



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 1.781/2019-DTL/GP/P

Valinhos, em 08 de novembro de 2019

Ref.: **Requerimento nº 2.329/19-CMV**
Vereador Israel Scupenaro
Processo administrativo nº 21.306/2019-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Israel Scupenaro**, consultadas as áreas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Quantas multas foram aplicadas pelos radares implantados na cidade até a presente data?
2. Qual o valor arrecadado?
3. Qual o percentual destinado ao município?
4. Este recurso já foi aplicado?
5. Se sim, em que foi aplicado esse recurso e quais benefícios
6. Haverá diretamente aos munícipes Valinhenses?
7. Visto que grande parte das placas de denominação de rua estão apagadas, há possibilidade, ou esta nos planos deste governo utilizar esse recurso para a substituição dessas placas?

Resposta: Segue na forma do anexo, informações disponibilizadas pela Secretaria de Mobilidade Urbana, capazes de esclarecer aos questionamentos apresentados pelo nobre Edil.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 02 folhas

A
Sua Excelência, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua /
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valin

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Data/Hora Protocolo: 11/11/2019 11:15

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 2329/2019

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 2329/2019 Informações quanto aos valores referentes às autuações de multas e a aplicação desse recurso em favor do Município.

Nº PROTOCOLO
02401/2019





SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

C.I. Nº 528 / 2019 - S.M.U.

Valinhos, Estado de São Paulo, 07 de novembro de 2019.

DA: Secretaria de Mobilidade Urbana – S.M.U.

PARA: Departamento Técnico Legislativo / Gabinete do Prefeito – D.T.L./ G.P.

REF: C.I nº 2.225/19 – DTL/GP – Requerimento nº 2.329/2019 – Processo nº 21.306/19

Em atenção à C.I nº 2.225/19 – DTL/GP – Requerimento nº 2.329/2019 da autoria do Nobre Vereador Israel Scupenaro, solicitando os seguintes pedidos de informações: (1) Quantas multas foram aplicadas pelos radares implantados na cidade até a presente data?; (2) Qual o valor arrecadado?; (3) Qual o percentual destinado ao município?; (4) Este recurso já foi aplicado?; (5) Se sim, em que foi aplicado esse recurso e quais benefícios haverá diretamente aos munícipes valinhenses?; (6) Visto que grande parte das placas de denominação de rua estão apagadas, há possibilidade ou está nos planos deste governo utilizar esse recurso para a substituição dessas placas?; Cumpre manifestar conforme segue:

- 1. Foram geradas 18.857 autuações pelos radares instalados no município;**
- 2. O valor arrecadado até o dia 07/11/2019 é de R\$ 170.322,93;**
- 3. Todo o valor é destinado ao Município;**
- 4. Este recurso junta-se aos demais recursos destinados para a mesma finalidade, utilizados ao longo do ano;**
- 5. Todos os recursos de multas, obrigatoriamente, são revertidos para o trânsito. A sua aplicação pode ser facilmente conferida em todas as ações tomadas pela Administração Municipal, referentes à Secretaria de Mobilidade Urbana,**



PREFEITURA DE
VALINHOS

principalmente no tocante à sinalização horizontal, vertical e semafórica e fiscalização de trânsito;

6. Esse recurso também será utilizado para tal.

Limitados ao exposto, subscrevo-me.

Atenciosamente,

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Mauro Haddad Andrino'.

Mauro Haddad Andrino

Secretaria de Mobilidade Urbana

Secretário